Bodin si rende conto del reale obiettivo di Della Porta: negare l'azione diabolica nel fenomeno stregonico riconducendolo al piano naturale. Ciò che il francese non può assolutamente accogliere è questa naturalizzazione integrale della stregoneria prospettata nella *Magia* del '58 e che, in effetti, già il *Malleus maleficarum* aveva ritenuto improponibile⁴⁹².

D'altro canto, come ha posto in evidenza Germana Ernst⁴⁹³, l'oggetto del contendere è anche il significato da attribuire alla nozione di *veneficium*. Della Porta era stato chiamato in causa da Bodin in questa scottante questione poiché fonte esplicita di Wier, secondo il quale i *veneficia* non sarebbero stati altro che pratiche detestabili e da punire, ma pur sempre naturali (il riferimento è alla possibilità per le *veneficae*, che sono altro dalle *lamiae*, vecchie, ignoranti e illuse, di procurare dei danni a persone o animali per mezzo di veleni). Per Bodin, invece, i *veneficia* sono pratiche compiute sempre all'interno di un'alleanza con forze diaboliche. Dal canto suo, Della Porta dichiara che in natura vi è tanto il buono quanto il cattivo⁴⁹⁴, propugnando così una sorta di «agnosticismo naturalistico» del tutto incomprensibile per chi, come Bodin (ma l'ombra del *Malleus* è sempre incombente)⁴⁹⁵ scorge nella natura il

⁴⁹²«Tantummodo hec sufficient aduersus illos qui huiusmodi corporales transuentiones aut omnino negant aut quod solummodo imaginarie et fantastice fiant affirmare conantur, qui vtique in suo errore si relinquerentur, parum esset, imo nec aduertendum, dummodo in fidei contumeliam ipsorum error non vergeret. Attento autem quo dillo errore non contenti, etiam alios inserere et publicare in maleficarum augmentationem et fidei detrimentum non verentur, dum asserunt quod omnia maleficia que eis iuste tanquam instrumentis demonum vere et realiter imputantur, eis tantummodo imaginarie et illusorie tanquam innoxix esse imputanda, sicuti et ipsa transuentione fantastica, vnde et pluries impune in magnam creatoris contumeliam et grauissimum iam ipsorum augmentum remanserunt, nec argumenta etiam a principio eis adducta suffragari possunt. Nam primum cum allegant capitulum "Episcopi" (xxvi q. v), vbi asseritur quod tantum fantastice et imaginarie transferantur, quis tam insipiens qui velit concludere quod non possint etiam corporaliter transferri?», Institoris, O. P., Sprenger, O. P., *Malleus maleficarum*, cit., p. 409.

⁴⁹³G. Ernst, *I poteri delle streghe tra cause naturali e interventi diabolici. Spunti di un dibattito*, in *Giovan Battista Della Porta nell'Europa del suo tempo*, a cura di M. Torrini, Guida, Napoli 1990, pp. 167-97: p. 177.